8.

Secondo Precetto contro Vittoria.

Dalla citata F. 6373.

Die vigesima 2.^a mensis Maii 1581, D.^{nus} Petrus Aloysius S.^{mi} D.ⁿⁱ N.^{ri} Papae Cursor, reportavit Monitorium sub die vigesima prima hujus contra D.^{nam} Victoriam Acorambonam filiam D.ⁿⁱ Claudii Acoramboni relicta(m) etc. eadem die XXII exequetum Tenoris subsequen. videlicet.

jacobus etc. Card. Sabellus S. D. N. Papae Vicarius Gen.^{lis}, Tibi D^{nae} Victoriae Acorambonae filiae d.ⁿⁱ Claudii Acoramboni relictæ quondam Francisci Peretti tenore præsentium de ordine S^{mi} Dⁿⁱ N^{ri} Papae vivæ vocis oraculo desuper facto, sub poena detrusionis in aliquod Monasterium Monialium et aliis arbitrio nostro imponen. et applican. penis, precipimus et mandamus teque requirimus et monemus ne de cetero audeas sive presumas e domo quam inhabitas D.ⁿⁱ Claudii patris tui quovis quesito colore et ex quavis causa etiam pio audien. Missis exire et ab eadem domo discedere vel abire nec Ill^{mum} et Excell. D.^m Paulum jordanum Ursinum aut aliquam aliam personam ab eod. D.^{no} Paulo missam alloqui, minusque aliquam personam vel litteras aut nuncium eidem transmittere. In quor. fidem, etc. Datum die XXI mens. Maii 1581 et Executum fuit ut supra contra supradictam d.^{nam}. Victoriam die XXII Maj 1581 per me Petrum Aloysum cursorem.

9.

Precetti contro Claudio e Mario Accoramboni.

Dalla citata F. 6373.

Eadem die XXII etc. D.^{nus} Petrus Aloysus reportavit aliud Monitorium ab eodem Ill^{mo} et R.^{mo} D.^{no} Card Sabello [421] Vicario, per acta mei Notarii contra D. Claudium Acorambonum et Marium Acorambonum ejus filium sub die XXI hujus emanatum, et per Magnificum D. Bernard. Cottam Locumtenent. ejusdem Ill^{mi} et R.^{mi} D.ⁿⁱ Card. Vicarii munitum, etc.

Jacobus Card. Sabellus S.^{mi} D. N. Papae Vicarius Generali, Vobis D. Claudio Acorambono et Mario etiam Acorambono ejusdem d.ⁿⁱ Claudii filio, de ordine S.^{mi} D. N. Papae vivæ vocis oraculo desuper facto, tenore præsent. sub duorum millium ducatorum auri ac privationis respective beneficiorum quæ tu, D.^m Mari, obtines, aliisque arbitrio nostro imponen. et applican. penis precipimus et mandamus, vosque et vestrum quemlibet requirimus et monemus ne de cetero permittatis vel permittere audeatis sive presumatis quovis quesito colore et ex quavis causa

quod Ill^{mm} et Ex^{mm} D. P. Jordanum Ursinum domum vestram ingredia-
tur et D.^{nam} Victoriam Acorambonam vestram filiam et sororem respec-
tive quovis modo alloquatur. In quorum fidem, etc.

10.

Precetto contro il Duca.

Dalla citata F. 6373.

Die vero XXIII mensis Maii 1581 supradictus D^{nus} Petrus Aloysius
S.^{mi} D. N. Papae Cursor reportavit Monitorium ab Ill^{mo} et Ex^{mo} D. Card.
Sabello contra etc., sub die XXI ejusdem mensis Maii emanatum.

Jacobus Card. Sabellus S.^{mi} D. N. Vic. Gen. Ill^{mo} et Ex^{mo} D. Paulo
jordano Ursino de ordine S^{mi} Dⁿⁱ N. Papae vivae vocis oraculo desuper
facto, tenore presentium sub decem millium ducatorum auri, et rebellio-
nis ac aliis arbitrio n(ost)ro imponen. et applican. penis precipimus et
mandamus eundemque requirimus et monemus ne de cetero audeat sive
praesumat quovis quesito colore et ex quavis causa per se vel per inter-
positam personam D.^{nam} Victoriam Acorambonam alloqui et domum
quam d.^a dom.^a inhabitat ingredi vel circum circa eandem domum tran-
sire. In quorum fidem, etc. [422]

11

Esamine di Mario Accoramboni e di D. Paolo Maletta.

Dalla citata F. 6373, n° 2.

In No(min)e D.ⁿⁱ Amen. 1581. XXIX mensis Maii etc., in edibus S.^{ti}
Blasii de Anulo Congregationis S.^{ti} Pauli decollati, coram M.^{co} D.^{no}

Bernardino Cotta etc., meque notario pub.^{co} infrascripto. R. D. Paulus Maletta quondam Nic. Malettae mediol. etc., fuit interrogatus.

An diebus elapsis intervenit alicui tractatui de matrim. contrah. cum d. Victoria Acorambona, et ubi, et quibus presentibus, et omnia a principio usque ad finem recenseat.

Respondit: Io dirò tutto quello che è passato sinceramente, per quanto mi ricorderò. L'III^{mo} S.^r Paulo Giordano Orsino mi mandò a dimandare per un suo servitore alli di passati, che fu del mese d'aprile un giorno dopo vespro che mi trovò qui nel loco, et andai con d.^o Signore che mi menò a monte magnanapoli dove stava S. S. III^{ma} et mi cominciò a far un preambolo con dir che non voleva più vivere per l'avvenire in pericolo di peccato et che se voleva quietare, e mi venne a dire che voleva pigliar moglie et che havea fatto voto de pigliare per moglie la Sig.^a Vittoria Accorambona poi che era restata vedova, havendola conosciuta per donna castissima et fidelis. al suo marito et timorata de Dio. Et che questo suo animo de pigliar d.^a S.^a Vittoria per moglie l'haveva manifestato al S.^r Abate suo fratello et anche a d.^a S.^{ra} Vittoria, et mi pregò che fussi volsuto andare da d.^a S.^{ra} Vittoria a farli sapere questo suo animo, come confessore di S. S. III^{ma} che l'havevo confessato una volta et che desiderava che per 5 o 6 mesi incirca non se fusse publicato el matrimonio quale intendeva fare col mezzo di sacerdote et testimoni et notaio con licenza de' superiori. Io li replicai che avertisse bene a quello che faceva considerando la inequalità che era tra S. S. III^{ma} et d.^a S.^{ra} Vittoria, et che il matrimonio non se poteva fare che fusse valido se non [423] s'osservava la forma del Concilio, et anche li messi in consideratione che non ci fusse stato qualche impedimento che havebbe causato ch'el matrimonio si havebbe da dechiarare nullo, et S. S. III^{ma} mi riprese che per il voto che havea fatto voleva effettuare questo matrimonio, et che non ci era altro impedimento, et in somma io li dissi che facesse in questo caso quello che li dettava la coscienza d'esser obbligato, et ch'io non intendevo darli consiglio, et in fine mi scongiurò tanto ch'io li promisi d'andar a parlare a d.^a S.^{ra} Vittoria che sta lì da S. Aloige, che fu dopo pranzo, et li parlai et li dissi che d.^o S.^r Pavolo Giordano m'haveva comesso ch'io li dicesse quello che S. S. III^{ma} m'haveva comesso siccome ho detto di sopra; et lei non mi rispose altro se non che non era degna di tal gratia, et che rimetteva l'honor suo et l'animo suo in mano di S. Ecc.^{za}, et quando io li parlai non ci era presente persona alcuna; et così mi partetti, et andando per parlare all'III^{mo} Card. Vercelli a Montecavallo in quel medesimo giorno, trovai d.^o III^{mo} S.^r Pavolo verso Montecavallo, qual subito che mi vidde un pocho lontano smontò di cocchio

et mi disse se io haveva fatto già il servitio, et io li dissi de si', et altri ragionamenti non ci furno che ci era gente: et dopo d.° S.^r Paulo de li' a due giorni mi mandò a dimandare per un suo servitore et mi menò li' nella sacrestia della Rotonda, et fu dopo desinare, et lo trovai in una gran colera con dire che non voleva più mantenere quello che mi haveva detto, che voleva andar via in Spagna o altrove fuor di Roma che nessuno havebbe saputo dove fusse andato, lamentandosi che non si dava fede alla sua parola, et dava la colpa al d.° S.^r Abate che non voleva si congiungesse con d.^a S.^a Vittoria se prima non se faceva el matrimonio in quel modo che si dovea fare: et mi comise ch'io fusse andato a dire a Vittoria questa sua resolutione; et prima ch'io partissee da S. S. Ill^{ma} io li dissi che non era il dovere che si congiungesse con d.^a S.^a Vittoria se non se faceva el matrimonio tra loro secondo el Concilio, et d.° Sig.^{re} me disse per ogni modo io dovesse andare a dire a d.^a S.^a Vittoria questa sua volontà, et cosi' andai in quel medesimo giorno medemamente a casa di suo padre [424] et gli riferii quel tanto che S. S. Ill^{ma} mi haveva comesso, protestandoli che non dovesse mai consentir a congiungersi seco se prima non se faceva el matrimonio solennemente, che altrimenti saria stato in dannatione dell'anime loro, et lei mi rispose che non l'haveria fatto altrimenti se prima non si faceva el matrimonio come si dovea, et mi disse che non credeva che d.° S.^{re} si fusse partito da Roma così rottamente come diceva; et cosi' io mi partii et ritornai da d.° Signore che me aspettava in d.^a Sacrestia, et tanto li dissi ch'io lo placai che si fusse contentato di non voler cosa che fusse contra l'honor di Dio et dell'anima sua, et si contentò et mi fece istanza ch'io ne parlasse con Monsignor Pirro Taro per vedere se si fusse potuto fare tal matrimonio come S. S. Ill^{ma} desiderava che si fosse fatto, col mezzo di un sacerdote, due testimoni et notajo senza le publicationi: et così mi partii da S. S. Ill^{ma} con questa resolutione et el di' seguente andai da d.° Mons. Pirro dopo desinare, che credo fusse il primo di' di maggio, et li dissi il fatto senza esprimerli le persone, che cosi' m'haveva ordinato ch'io havebbe fatto d.° S.^r Paulo; et mons. Pirro in conclusione dopo diversi ragionamenti non mi volse risolvere, con dirme ch'io ci pensassi bene che ci voleva pensare ancora lui: et el di' seguente bisognò che partissi per Spoleto ricerco dall' Ill^{mo} S.^r D. Pietro Orsino coadiutore del Vescovo di Spoleto, per far la visita delle chiese et monasterii de d.^a Città, dove son stato sempre che tornai jersera, et dopo ch'io hebbi parlato a mons. Pirro io non viddi più d.° S.^r Paulo né d.^a S.^a Vittoria: è ben vero che in quel giorno che partii da Roma, la sera io arrivai al Borghetto che potevano essere 23 hore et nel smontare' ch'io feci, un servitore